1

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 1112/2023

Denomina de OSMAR BAZILIO
MENDES praça pública localizada no
bairro São Gabriel.

Art. 1º. Fica denominada de Osmar Bazilio Mendes, a praça pública
localizada na Rua Saul Bento Nodari, esquina com Rua Osvaldo Strapasson
Vicentin, no bairro São Gabriel, Município de Colombo.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Colombo, 08 de dezembro de 2023.

VAGNER BRANDÃO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Osmar Bazilio Mendes, filho de Elizário Bazilio Mendes e Rita Zeferina de
Jesus, nasceu em 1940, no Distrito de Jatobá, na Cidade de Penápolis, interior do
Estado de São Paulo.

De família agricultora, nos primeiros meses de vida perdeu sua mãe e
passou a ser cuidado por sua irmã Maria Mendes. Passou toda sua infância e
adolescência trabalhando na lavoura, junto com o pai e irmãos.

Na juventude, passou a atuar no comércio, quando então conheceu a
jovem Neuza Soares Xavier, com quem se casou e teve seis filhos.

Acompanhando seu pai e irmãos, no final dos anos 60, transferiram-se para
Goio-Erê no interior do Paraná e então, além da lavoura, iniciou nas atividades da
construção civil, construindo casas nas sedes das fazendas e sítios da região.

Em 1975, com a região assolada pela “Geada Preta”, não viu outra forma
para prover o sustento da família a não ser mudar para Curitiba, cidade com
carência de mão de obra no setor da construção civil.

A chegada em Colombo se deu no Bairro São Gabriel, que experimentou
naquela década, uma grande expansão.

Sempre apoiado pela esposa, Dona Neuza e seus filhos, formou-se Mestre
de Obras, pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, instituição
que o contratou para atuar como professor nos seus cursos desta área.

No ano de 1984, um ano após seu filho Osni Bazilio Mendes iniciar as
atividades do Centro Social Rural do São Gabriel, o Senhor Osmar, decidiu solicitar
ao então presidente do SENAI, senhor Anauer Nikel, cursos profissionalizantes

2

para os moradores de Colombo, o que beneficiou moradores de São Gabriel,
Monza, Jardim Curitiba, Olarias, Campo Pequeno, São Sebastião e Santa
Terezinha. Os cursos realizados nas dependências do Centro Social Rural de São
Gabriel, que hoje sedia a APAE-Colombo foram: Pedreiro, Pedreiro Acabamentista,
Eletricista Predial, Encanador e Azulejista.

No ano seguinte, os cursos ganharam outro espaço, no pátio no Posto de
Saúde do Fátima, edificando um prédio que abrigou a Creche daquele Bairro.

No final dos anos 80 o senhor Osmar passou a compor o quadro de
servidores do Estado do Paraná, onde sempre esteve lotado na Secretaria de
Estado de Justiça, atuando na formação profissional de presidiários, notadamente
na Colônia Penal Agrícola do Paraná, até a sua aposentadoria.

Faleceu no dia 10 de julho de 2020, deixando à família um legado de
orgulho e a crença no trabalho como ferramenta para o sustento e a perpetuação
da história, porque como ele sempre afirmava: “A história de uma pessoa se conta
mostrando o trabalho que ele realizou. Se não realizou nada durante sua vida, você
não existiu.”